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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zámeckými objekty Kunštát a Lysice v Jihomoravském

kraji. Cílem práce je prezentace kartografických výstupů. Pro zpracování byl proveden

archivní průzkum s požadavkem shromáždit mapové, plánové, obrazové i popisné

podklady ke sledovaným objektům a souvisejícím panstvím. Vybrané mapové podklady

byly vektorizovány. Mezi tyto podklady patří povinné císařské otisky map stabilního

katastru a Státní mapa odvozená 1 : 5 000. Dalším úkolem je vytvoření znakového klíče,

který je využit při tvorbě map panství. Na základě získaných materiálů jsou vytvořeny

přehledné mapy panství. Stěžejním výstupem a naplněním celé práce je vizualizace

zpracovaných map a ostatních výstupů na informačním panelu.

Klíčová slova
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Abstract

The diploma thesis deals with chateaux Kunštát and Lysice in the South Moravian

Region. The aim of this thesis is the presentation of cartographic outputs. For the

processing was made archival survey with the requirement to collect maps, plans,

picturial and descriptive data to processed chateaux and surrounding manors. Selected

maps were vectorized. These includes Imperial Imprints of the stable cadastre and State

map derived 1 : 5 000. The next task was the creation of the map key which was used to

the creation of maps manor. Based on collected data are created maps manor. The main

output and fulfilling of the thesis is the visualization of processed maps and other outputs

on the information panel.
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Úvod

Pro vypracování diplomové práce na téma „Prezentace kartografických výstupů ze

zpracovaných archivních materiálů pro vybrané zámecké objekty v Jihomoravském

kraji“ byly vybrány státní zámky Kunštát a Lysice.

Jedním z cílů práce je vyhledat a shromáždit vhodné dokumenty týkající se obou

zájmových objektů a souvisejících panství. Úkolem je tyto podklady zpracovat a vybrané

mapové podklady vektorizovat. Mezi použité mapové podklady, ze kterých vznikla

vektorová data, patří povinné císařské otisky map stabilního katastru z roku 1826 a Státní

mapa odvozená 1 : 5 000 z roku 1951. Dalším úkolem je na základě sesbíraných materiálů

k panstvím Kunštát a Lysice sestavit přehledné mapy těchto panství. Pro vizualizaci

významných objektů, které jsou spojeny obecně s tématem panství a v mapách panství se

vyskytují, je úkolem navrhnout znakový klíč. Posledním cílem diplomové práce je

zpracované kartografické vrstvy a další výstupy práce prezentovat formou panelů, které

by mohly být využitelné v prostorách památkových objektů.

Členění textu je následující. Kapitola Stav řešené problematiky zmiňuje projekt,

v rámci kterého je diplomová práce zpracována a další práce, které se zabývají podobnou

problematikou. V kapitole je také uvedena literatura a způsob prezentace zámku Kunštát

a Lysice. Kapitola Zámecké objekty je věnována historii a základním informacím

o kulturních památkách. V kapitole Mapové podklady a další materiály jsou představena

mapová díla použitá při vektorizaci a ostatní podklady, zejména přehledné mapy

velkostatků, které byly v rámci práce využity a zpracovány. Kapitola Vektorizace území

popisuje sběr vektorových dat. V závěru kapitoly je formou tabulek uveden souhrn

zvektorizovaných ploch a jsou zde vypsány změny, které v lokalitě během období 1826

až 2016 nastaly. Další kapitola Návrh znakového klíče obsahuje stručný úvod do teorie

mapových znaků. Poté text kapitoly pokračuje k samotnému řešení a tvorbě znakového

klíče a jeho použití v této práci. Kapitola Přehledná mapa panství je zaměřena na

přípravné práce a následnou tvorbu mapy. V úvodu textu je vysvětlen pojem panství

a velkostatek. Krátce je zde ještě zmíněna historie panství Kunštát a Lysice a větší důraz

je kladen na nashromážděné materiály. Kapitola Prezentace výstupů zastupuje poslední

úkol zadání a je vyústěním celé práce. Obsah je věnován prezentačním panelům, na

kterých se objeví nejen zpracované mapové výstupy.

V závěru budou shrnuty cíle a zpracování této diplomové práce.
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1 Stav řešené problematiky

Diplomová práce je zpracována v rámci projektu Ministerstva kultury NAKI

DF13P01OVV007 „Historický fotografický materiál - identifikace, dokumentace,

interpretace, prezentace, aplikace, péče a ochrana v kontextu základních typů

paměťových institucí“. Na projektu, který je řešen v letech 2013 až 2017, spolupracuje

Národní technické muzeum, Národní památkový ústav (NPÚ), Moravská galerie v Brně,

Akademie múzických umění v Praze a České vysoké učení technické v Praze (ČVUT).

Za ČVUT se na projektu v rámci III. etapy s názvem „Specializované mapy

s odborným obsahem“ podílí Fakulta stavební. „Cílem této etapy je seznámit veřejnost

s historií vybraných zámeckých komplexů a s nimi spojených šlechtických rodů a to

vizualizací mapových, obrazových, fotografických a textových dokumentů

prostřednictvím mapového a informačního portálu. Součástí této etapy je doplnění

a podrobnější propracování databáze budov a dalších objektů v zámeckých komplexech

ve správě Národního památkového ústavu“ [1]. Etapa je zaměřena na zámecké komplexy

spravované NPÚ. Mapové výstupy ke zpracovaným objektům, popisné informace,

fotografie, 3D vizualizace okolí nebo celého panství, genealogické stromy a další výstupy

jsou dostupné k prohlédnutí na adrese http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/.

Do tohoto projektu přispělo již několik závěrečných prací studentů Fakulty stavební.

Například diplomová práce Karolíny Noskyové [2] se zabývá archivním průzkumem,

shromážděním a zpracováním mapových a jiných materiálů ke státnímu zámku Hořovice.

Zpracované vektorové a rastrové vrstvy jsou prezentovány pomocí webové mapové

aplikace ArcGIS Online. Nebo také diplomová práce Terezy Gřundělové [3] věnovaná

zámku Velké Losiny. Zpracovanou mapovou dokumentaci představila formou webové

mapové aplikace. Autorka také vytvořila několik mapových výstupů na podkladech

povinných císařských otisků a map vojenských mapování. Grafické přílohy zachycují

vybrané objekty v okolí zámku.

Další možnost, jak prezentovat nejen zámecké areály, je volba 3D modelování. Tato

forma prezentace výstupů je použita například v práci Kateřiny Štefíkové [4], která pro

již zaniklý lovecký zámek Šternberk vytvořila 3D model a propojila ho s digitálním

modelem terénu.

Mezi literaturu, která se vztahuje ke zpracovávaným zámeckým objektům v této

práci, patří například kniha Zámek Lysice [5] vydaná v roce 2014 územní památkovou

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/
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správou v Kroměříži. V knize jsou popsány dějiny zámku od počátku až do nynější doby.

Část textu je věnována zámeckým interiérům a také zahradě. Literatura je doplněna

o dobové a současné fotografie interiérů a exteriérů. Na přebalu knihy je umístěn

půdorysný plán I. a II. patra zámku s popisem, který celou knihu vhodně doplňuje.

Na počest panského rodu pánů z Kunštátu, který patřil k nejvýznamnějším

a nejmocnějším rodům středověké Moravy, byla v roce 2014 na zámku Kunštát

instalována expozice. Výstava s názvem V erbu tří pruhů byla součástí projektu Rok pánů

z Kunštátu a je stále umístěna ve sklepních prostorách a v místnostech jižního křídla

zámku. Oslavy probíhaly po celý rok 2014. K výstavě, která přibližuje historii pánů

z Kunštátu i běžný život středověku, byl také vydán průvodce expozicí [6]. Historie rodu

je prezentována formou informačních panelů, historických artefaktů a interaktivních

obrazovek.

Samotný zámek Kunštát má navíc naučnou stezku, která provází návštěvníky

významnými místy zámeckého okolí. Jednotlivé zastávky jsou osázeny naučnými

tabulemi, které popisují například panský dvůr, pivovar, psí hřbitov, střelnici a další.

Stezka obsahuje dvanáct zastávek.

Zajímavá místa (objekty, významné stromy) nacházející se v okolí zámku Lysice jsou

zobrazena na orientační tabuli umístěné v horní části zámecké zahrady.
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2 Zámecké objekty

Pro zpracování diplomové práce byly vybrány dva zámecké objekty, a to zámek

Kunštát a zámek Lysice. Obě tyto národní kulturní památky se nacházejí v okrese

Blansko náležícího do Jihomoravského kraje a jsou od sebe vzdáleny přibližně 7 km

(obrázek 1). V následujícím textu bude stručně uvedena historie a základní informace

o objektech.


[…]


ano

konírna (ve dvoře) Zbraslavec č. p. 26;

zmíněno v inventáři budov,

období 1937-1946 [39]

ano

mlýn a pila Zbraslavec, mlýn a pila

č. p. 24 [40]

ano

mlýn a pila Zbraslavec, mlýn a pila

č. p. 19 [40]

ano

mlýn v místní části obce zvané

Víska, Zbraslavec

č. p. 27 [40]

ano

dvůr Velké

Janovice

zmíněn v období hraběte

Jana Maxmiliána

z Lamberga (1678-1733)

[33]

ano

dvůr Janovičky zmíněn v období hraběte

Jana Maxmiliána

z Lamberga (1678-1733)

[33]

ano

ZANIKLÉ VSI

Habrov zanikl mezi Újezdem, Nýrovem a Sasinou, r. 1635 pustý [11] ne

Hanebnice u Prosetína, zmínka v letech 1447-1500 [11] ne

Martiněves zanikla mezi Sychotínem a Zbraslavcem, r. 1374 zmínka, součástí panství

Kunštát, v 17. stol. se jmenovala Víska [11]

ano

Nýrovec splynul s Nýrovem, zmínka r. 1379, r. 1567 intabulován pustý Nýrovec

ke Kunštátu [11]

ne
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Příloha č. 3: Přehledná tabulka pro panství Lysice

Název obce Základní popis Významné

objekty

Popis V mapě

Lysice

(Lissitz)

městečko, farní kostel

sv. Petra a

Pavla

r. 1782 rozšířen [36] ano

r. 1308 po Lysicích se píše

větev pánů z Kunštátu,

zámek zámek s Květnou zahradou,

parkem a přilehlou oborou [34]

ano

r. 1652 Lysice povýšené na

městečko,

zlaté a

stříbrné doly

zmínka r. 1502 na lysickém

panství [11]

ne

r. 1924 provedena pozemková

reforma (vlastník Albrecht

Dubský, plocha velkostatku

2430 ha) [11]

fara r. 1606 [11] ne

hrad

Rychvald

zřícenina hradu nedaleko Lysic

[11]

ano

dvůr období před pozemkovou

reformou [12]

ano

škola připomíná se v městečku r. 1662

[36]

ano

palírna r. 1885 [34] ano

mlýn Hrázka období před pozemkovou

reformou [12]

ano

tkalcovství r. 1834 [36] ne

parní pila r. 1890 [37] ano

mlékárna r. 1890 [37] ano

revír lesní revír r. 1885 [34] ano

vápenka r. 1890 [37] ano

mlýn

Pernauer

Mühle

r. 1912 [25] ano

hostinec r. 1912 [25] ano

hájovna r. 1912 [25] ano

Bedřichov

(Bedrichau)

zmínka z r. 1390, v držení

pánů z Lomnice,

farní kostel

sv. Mikuláše

z r. 1785 [11] ano

r. 1584 u Lysic [11] lokalie zřízena r. 1785 [11] ne

fara zřízena r. 1888 [11] ne

revír lesní revír r. 1885 [34] ano

myslivna r. 1912 [25] ano

hájovna r. 1912 [25] ano

Kunčina Ves

(Kuntschinow)

zmínka z r. 1392 [11] dvůr období před pozemkovou

reformou [12]

ano
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objekty

Popis V mapě

Drnovice

(Drnowitz)

zmínka z r. 1353, filiální kostel

sv. Trojice

zdroj [11] ano

r. 1729 získal statek v licitaci

Antonín hr. Sereny, statek

náleží do lysického panství

[11]

tvrz zmínka r. 1376 [36] ne

mlýn Drnovice č. p. 70 [40] ano

mlýn a pila Drnovice č. p. 13 [40] ano

dvůr období před pozemkovou

reformou [12]

ano

doly na ledek na poč. 19. stol. [36] ne

továrna na

hřebíky, nýty

a šrouby

založena velkostatkem r. 1843

[36]

ano

pivovar r. 1834 [36] ano

ovčírna r. 1834 [36] ne

cihelna r. 1885 [34] ano

revír lesní revír r. 1885 [34] ano

hostinec

Breitenbacher

Wirtshaus

r. 1912 [25] ano

Hluboké zmínka z r. 1351 [11] revír lesní revír r. 1885 [34] ano

(Hluboky) hájovna r. 1912 [25] ano

Kunice

(Kunitz)

zmínka z r. 1349 [11]

Lačnov

(Lacznow)

r. 1540 náležel k Žerůtkám

[36],

doly na

stříbro a

olovo

těžba v 18. stol. [11] ne

r. 1590 ves prodána Hronovi

Březnickému z Náchoda [11]

těžba železné

rudy

r. 1834 [36] ne

Lhotka

u Lysic

(Lhotka)

zmínka z r. 1351,

r. 1398 u Lysic [11]

Rozsíčka

(Rositschka)

zmínka r. 1374, u

kunštátského panství,

r. 1584 u Lysic [11]

dvůr r. 1750 [36] ano

letohrádek z r. 1829 [36] ne

Štěchov

(Sczechow)

zmínka z r. 1385 [11] dvůr r. 1750 [36] ano

Touboř

(Tauborz)

zmínka r. 1374, u

kunštátského panství,

r. 1584 ves prodána Hronovi

Březnickému z Náchoda [11]

Ústup

(Austup)

díl vsi,

r. 1584 díl prodán Hronovi

Březnickému z Náchoda [11]

Voděrady

(Wodierad)

díl vsi, r. 1555 již náležel

k Lysicům,

r. 1584 díl prodán Hronovi

Březnickému z Náchoda [11]

dvůr období před pozemkovou

reformou [12]

ano

Žerůtky

(Žerutek)

zmínka z r. 1353, v držení

pánů z Lomnice,

tvrz zmínka r. 1492 [11] ne

r. 1590 ves prodána Hronovi

Březnickému z Náchoda [11]

dvůr období před pozemkovou

reformou [12]

ano
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