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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prezentace kartografických výstupů ze zpracovaných archivních materiálů pro
vybrané zámecké objekty v Jihomoravském kraji

Jméno autora: Michaela Šípková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla velmi aktivní. Konzultace s vedoucím i kolegy Krejčím a Seemanem probíhaly přiměřeně a věcně. Studentka
samostatně zpracovala nejen datové podklady, ale i velmi pěkné výstavní panely s výsledky práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Předložená práce je velmi dobře zpracována. Autorka zpracovala datové podklady, které jsou velmi kvalitní, vytvořila
novou sadu mapových znaků pro mapy panství a dále vytvořila prototypy výstavních panelů pro jednotlivé zpracovávané
objekty v rámci projektu NAKI.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Po formální a jazykové stránce nemám připomínky. Práce je psána srozumitelně a přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Citace jsou vesměs správné. Trochu více mohla být rozpracována rešeršní kapitola, která se mohla odkazovat i na práce
mimo ČVUT.

Další komentáře a hodnocení
Výsledky práce budou výrazně využity v řešení projektu NAKI. Práce ukazuje, že data je možné nejen publikovat moderní
cestou na internetu, ale i formou panelů s využitím překryvných vrstev.
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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila zadání a výsledky budou využitelné v rámci projektu. Jedná se o velmi kvalitní práci s výbornými

výstupy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2016 Podpis: